
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 387 DEL 15/07/2019

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI 
SERVIZIO 4.2 - STRADE

UFFICIO 4.2.

ATTO N. ST/ 160 DEL 15/07/2019

OGGETTO: Lavori di ripristino delle opere di convogliamento delle acque meteoriche area levante al

Km 24+030 della  S.P.  21 Colle  San Bartolomeo-Colle  d'Oggia.  I  Lotto.  Proposta di

affidamento  ed  impegno  di  spesa.

Impresa:  Ferrari  di  Ferrari  Fabio  -  Via  San  Bernardo  ,37  -  Mendatica  (IM)

CIG: Z5728CD8A9 - CUP: I47H18001760002

IL DIRIGENTE
Premesso: 

• che con D.D. ST/147 n. 354 del 19/06/19 era stato approvato, a tutti gli  effetti di legge, il 
progetto esecutivo  relativo  all’intervento “Lavori  di  ripristino delle opere di  convogliamento 
delle acque meteoriche area levante al Km 24+030 della S.P. 21 Colle San Bartolomeo-Colle 
d’Oggia.  I  Lotto” predisposto  dall’Ing.  Roberto  Durante,  funzionario  del  Servizio  Strade, 
incaricato  con  O.d.S.  n°  5712  del  27.02.19,  integrato  dalla  nota  n°  8671  del  02.04.19, 
ammontante a complessivi € 48.000,00 di cui € 35.645,16 per lavori, suddivisi in € 32.512,52 
soggetti a ribasso ed € 3.132,64 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed inoltre € 
12.354,84 a disposizione dell’Amministrazione per: IVA 22% € 7.841,94, progettazione, calcoli  
in  c.a.  e  coordinamento,  collaudo  opere  in  c.a.  €  2.800,00,  analisi  e  prove  materiali  € 
1.000,00, incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 € 712,90, dando atto che l’importo complessivo di  
cui sopra avrebbe trovato capienza alla miss. 10052.02 capitolo 1250 ora PEG 2019/2021 
annualità 2019 in gestione provvisoria (fondi appositamente assegnati dalla Regione Liguria 
con DGR 1003 del 30.11.2017);

• che con D.D. BS/60 n° 107 del 27.02.18 era stato stato affidato all’Ing. Giacomo Saguato, 
l’incarico inerente il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione o 
Direttore  Operativo  (nei  casi  previsti  dalla  norma),  la  progettazione  esecutiva  delle  opere 
strutturali ed idrauliche con calcoli e redazione degli elaborati grafici dei lavori di cui sopra ed 
impegnata la relativa spesa di € 2.099,86 di cui € 1.655,00 per onorario, oltre ad € 66,20 per 
contributo Cassa previdenziale 4% ed € 378,66 per IVA 22%, alla Miss. 10052.02 capitolo 
1250 ora PEG 2019/2021 annualità 2019 in gestione provvisoria;

• che con determinazione BS/70 n° 134 del 06.03.18 era stato affidato all’Ing. Angelo Semeria, 
l’incarico professionale inerente il servizio riguardante il collaudo statico delle opere in CA dei 
lavori  di che trattasi  ed impegnata la spesa, ammontante a complessivi  € 700,00  di  cui  € 
551,70 per onorario oltre ad € 22,07 per contributo Cassa previdenziale 4% ed € 126,23 per 
IVA 22%, alla Miss. 10052.02 capitolo 1250 ora PEG 2019/2021 annualità 2019 in gestione 
provvisoria;

  1



• che con la suddetta D.D. ST/147 n. 354 del 19/06/19 si era, altresì, stabilito di procedere all’appalto 
dei lavori mediante affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a del D.  
Lgs 50/2016 e s.m.i. , in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58, del D. Lgs.50/2016, sulla piattaforma 
informatica/appalti  all’indirizzo  internet:  https://appalti.provincia.imperia.it/  fissando  in  €  35.645,16 
l’importo per lavori, suddivisi in € 32.512,52 soggetti a ribasso ed € 3.132,64, oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;
Visto:

• che l’Impresa Ferrari di Ferrari Fabio – Via San Bernardo ,37 – Mendatica (IM) contattata a  
seguito di  indagine informale di  mercato,  ai  sensi  del  citato art.  36,  tramite la piattaforma 
informatica/appalti, si è dichiarata disposta all’esecuzione degli interventi in questione ed ha 
offerto un ribasso del 19,312%, per cui l’importo dei lavori viene a determinarsi in € 29.366,34,  
inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

• che, la documentazione richiesta a corredo dell’offerta è risulta completa e regolare;
Considerato che la succitata ditta risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art. 83 

del D. Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori  di cui all’oggetto come accertato dal RUP, Geom. 
Roberto Barla, con verbale in data 11.06.19 prot. n° 16974;

Visto che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC 
valido fino al 16/07/19 agli atti di questo Ufficio;

Visto,  altresì,  il  patto  di  integrità  tra  la  Provincia  di  Imperia  ed  legale  rappresentante 
dell’Impresa di Sig. Fabio Ferrari, debitamente sottoscritto;

Dato  atto  che  la  verifica  dei  requisiti  previsti  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  lavori 
pubblici sarà effettuata preventivamente alla stipula del contratto e che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 
lett b) del D. L.vo n° 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 per la stipula dello 
stesso ed il presente atto diverrà comunque efficace all’emissione di apposito provvedimento di presa 
d’atto;

Ritenuto necessario  ed  opportuno  provvedere  all’aggiudicazione  provvisoria  dei  lavori  e 
all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Vista altresì la dichiarazione dell’impresa,  acquisita tramite piattaforma informatica,  resa ai 
sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive  
modifiche ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

Dato  atto  che  la  spesa  relativa  ai  lavori  di  cui  all’oggetto,  a  seguito  dell’applicazione  del 
ribasso offerto, viene a quantificarsi in € 36.539,84 (di cui € 29.366,34 per lavori, inclusi oneri per la  
sicurezza ed € 6.460,60 per pagamento I.V.A. 22% ed € 712,90, incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16) e 
trova capienza alla miss.  10052.02 capitolo 1250 ora PEG 2019/2021 annualità 2019 in gestione 
provvisoria (fondi appositamente assegnati dalla Regione Liguria con DGR 1003 del 30.11.2017);

Atteso  che  il  contratto  verrà  stipulato nella  forma  di  scrittura  privata  non  autenticata,  in 
modalità elettronica, con firma digitale, ai sensi del D.Lgs.n.82/2005;

Dato atto inoltre che:
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

- per l’intervento in questione i codici sono: CIG: Z5728CD8A9 - CUP: I47H18001760002;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  33  in  data  30.06.2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di gestione provvisorio 2019/2021 - esercizio 2019, affidate ai Responsabili dei servizi 
le relative dotazioni finanziarie, nonché approvate le linee gestionali per l’esercizio 2019 ed impartiti i  
relativi indirizzi ai Dirigenti;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 con il quale il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;
Visto il Decreto del Ministero dell’interno del 25 gennaio 2019 con cui il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2019;
Dato atto che, essendo trascorso il  termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019, si 
applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del Tuel;
Dato atto che tale spesa è improrogabile e necessaria ai fini del prosieguo dell’iter per addivenire alla 
realizzazione  dell’opera (peraltro finanziata con fondi vincolati  erogati dalla Regione Liguria con la 

  2



DGR n° 1003 del 30.11.2017 e soggetta a rendicontazione) a tutela della pubblica incolumità ed in 
considerazione del fatto che nella zona di intervento, la finestra utile per l’esecuzione dei lavori  è 
quella compresa fra la primavera e l’autunno al fine di scongiurare il pericolo di peggioramento delle 
condizioni  di  stabilità  della  strada  e di  non arrecare danni  gravi  all’Ente  pregiudicando un  lavoro 
precedentemente eseguito sulla S.P. 28 di Caravonica (oggetto di un investimento di € 130.000);
Verificata  la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.  163 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 e del  
Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7 lett. a);
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che:
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi  

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 

7 del TUEL;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

Per quanto sopra premesso e specificato e che si intende integralmente richiamato:
1. di affidare provvisoriamente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i. a seguito di procedura svolta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58, del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma informatica/appalti di cui è dotato questo Ente, i “lavori di  
ripristino delle opere di convogliamento delle acque meteoriche area levante al Km 24+030 della 
S.P. 21 Colle San Bartolomeo-Colle d’Oggia. I Lotto”, all’Impresa Ferrari di Ferrari Fabio – Via 
San Bernardo ,37 – Mendatica (IM) con un ribasso offerto del  19,312% per un importo di  € 
29.366,34, inclusi gli oneri per la sicurezza;

2. di dare atto:
• che l'Impresa suddetta risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art. 83 del D. Lgs.  

50/2016 per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto come accertato dal RUP, Geom. Roberto 
Barla, con verbale in data 11.06.19 prot. n° 16974

• che la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici sarà 
effettuata preventivamente alla stipula del contratto e che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett  
b) del D. L.vo n° 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 per la stipula 
dello  stesso  ed  il  presente  atto  diverrà  comunque  efficace  all’emissione  di  apposito 
provvedimento di presa d’atto;

3. di impegnare l’importo complessivo di € 36.539,84 (di cui € 29.366,34 per lavori, inclusi oneri per 
la sicurezza ed € 6.460,60 per pagamento I.V.A. 22% ed € 712,90, incentivo ex art. 113 D.Lgs 
50/16)  alla  miss.  10052.02  capitolo  1250  ora  PEG  2019/2021  annualità  2019  in  gestione 
provvisoria (fondi appositamente assegnati dalla Regione Liguria con DGR 1003 del 30.11.2017);

4. di  trasmettere copia  della  presente  determinazione  all'Ufficio  Contratti  per  gli  adempimenti 
conseguenti;

5. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e 
s.m.i;

  3



6. di portare a conoscenza che il Responsabile del Procedimento è il funzionario del Servizio 
Strade, Geom. Roberto Barla. 

                                                                                             Il DIRIGENTE
(Ing. Michele Russo)

  4


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI 

